
COMUNE di VEDANO AL LAMBRO
Provincia di Monza e Brianza

 Servizio ECONOMICO FINANZIARIO

DETERMINAZIONE N. 171 DEL 25/03/2013

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO ASSISTENZA TRIBUTARIA - ANNO 
2013 - CIG  
Z5E0940BDD

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 29.06.2012 , esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2012 ed i cui capitoli sono 
affidati ingestione, per l'area di propria competenza, al sottoscritto responsabile, con proroga nel 
corso del2013 fino ad assegnazione di nuovo P.E.G. come da deliberazione di G.C. n. 1 del 
07.01.2013;

PRESO ATTO che la continua evoluzione della normativa in materia di imposta sul valore 
aggiunto, relativamente agli enti locali, rende piuttosto complicata la normale gestione del servizio 
che, pertanto, per essere effettuata in maniera regolare necessita di controlli periodici presso la 
sede comunale, di aggiornamenti circa le novità in materia, nonché di eventuale e tempestiva 
assistenza tecnica;

PRESO ATTO che:

- la vigente normativa, per l'anno 2013, ha suddiviso, come per lo scorso anno, il modello 770 in 
ordinario e semplificato e che per le caratteristiche delle somme erogate dal Comune ai soggetti 
aventi diritto, nel corso dell'anno 2012, entrambi i modelli devono essere compilati;

- non è più consentito, come del resto già da alcuni anni, provvedere all'invio cartaceo della  
dichiarazione mod. 770/2013, per le dichiarazioni che contengono più di n.  20 percipienti, tale 
dichiarazione deve essere  quindi obbligatoriamente trasmessa in via  telematica entro la data 
ultima del 31.07.2013 per il modello semplificato e 31.07.2013 per il modello ordinario, tramite 
intermediari abilitati;

- anche il modello unico 2013, completo di dichiarazione IVA e IRAP, deve essere trasmesso in 
via telematica da soggetti abilitati, entro il termine ultimo del 30.09.2013;

ACCERTATA pertanto alla data odierna la necessità di provvedere all'invio telematico attraverso i 



soggetti abilitati dei modelli 770/2013 semplificato ed ordinario  e del modello Unico 2013; 

SENTITA la disponibilità dello Studio Associato Castellan Santangelo di Milano, la cui 
professionalità e serietà sono già state verificate in passato, il quale ha provveduto dietro richiesta 
alla presentazione di un preventivo per lo svolgimento dei un servizio di assistenza tributaria per 
l'anno 2013 avente ad oggetto tutti gli adempimenti I.V.A. sopra richiamati nonché all' invio 
modelli fiscali dell'ente (essendo soggetto abilitato a tale servizio);

VISTO il preventivo dello Studio Associato Castellan Santangelo di  Milano, dell'importo di €  
2.013,44 comprensivo di rivalse contributive ed  IVA 21%, che si allega alla presente determina 
per farne parte sostanziale ed integrante;

 
RICHIAMATI:
- l'art. 47 e seguenti del D.P.R. 28.12.2000 n. 445 e successive modificazioni “Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” 

- il comma 3 dell'art. 26 della Legge 23.12.1999 n. 488 (l. finanziaria 2000) e successive 
modificazioni, così come ulteriormente modificato ed integrato (comma 3 bis) dal comma 4 dell'art. 
1 del D.L. 12.07.2004 n. 168 coordinato con la Legge di conversione 30.07.2004 n. 191;

- la l. 24.12.2007 n. 244  Legge Finanziaria 2008, nella quale si ribadisce l'obbligo di 
comparazione e verifica dei pezzi di cui alle convenzioni stipulate da CONSIP, prima di procedere 
all'acquisizione di beni e servizi;

-il D.P.R. 4 aprile 2002 n. 101 “Regolamento recante criteri e modalità per l'espletamento da parte 
delle amministrazioni pubbliche di procedure telematiche di acquisto per l'approvvigionamento di 
beni e servizi”.

DATO ATTO sotto la propria personale responsabilità che sono state svolte tutte le procedure 
occorrenti per costituire una obbligazione giuridica di complessive € 2.013,44 nei confronti dello 
Studio Associato Castellan Santangelo di Milano, al quale viene affidato il servizio specificato 
nell'allegato preventivo;

ACCERTATA la necessità di assumere idoneo impegno di spesa per quanto sopra meglio 
specificato, con imputazione al servizio 1.01.03.03/280 del Bilancio 2013 in fase di 
predisposizione;

DATO ATTO di aver verificato che con l'assunzione del presente atto di impegno di spesa, viene 
osservato quanto previsto dall'art. 9 del D.L. 78/2009;

VISTO l'art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO di essere consapevole che la stipula di un contratto in violazione a quanto 
previsto dal richiamato comma 3 dell'art. 26 della Legge 23.12.1999 n. 488 e successive 
modificazioni, così come ulteriormente modificato ed integrato (comma 3 bis) dal comma 4 dell'art. 
1 del D.L. 12.07.2004 n. 168 coordinato con la Legge di conversione 30.07.2004 n. 191, è causa 
di responsabilità amministrativa poiché causa danno erariale;

2. DI DARE ATTO di non ricorrere all'utilizzo delle convenzioni stipulate da CONSIP per l'acquisto 
del servizio di cui alla presente determina di impegno, avendo personalmente verificato che i 
parametri di prezzo e qualità, da considerarsi quali limiti massimi, sono ampiamente rispettati 
tenuto conto del costo finale del bene/servizio acquistato.



3. DI AVER ACCERTATO ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 che il programma dei pagamenti 
conseguenti all'assunzione del presente impegno  è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica e di essere consapevole che la violazione dell'obbligo 
dell'accertamento di cui sopra, comporta responsabilità disciplinare e amministrativa.

4. DI IMPEGNARE sull'intervento 1.01.03.03/280 del Bilancio corrente l'importo di € 2.013,44 
(comprensivo di IVA e c.p.), onde procedere all'affidamento del servizio di assistenza tributaria 
per l'anno 2013, (comprendente quanto meglio specificato nell'allegato preventivo), allo Studio 
Associato Castellan Santangelo di Milano;

5. DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione al servizio finanziario per il visto 
di cui all'art. 151 comma 4° del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

6. DI TRASMETTERE ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 la 
presente determinazione a titolo di obbligazione contrattuale, allo Studio associato Castellan-
Santangelo, ad accettazione della proposta presentata.

L'istruttore contabile
  (Daniela Brugora)

Il Responsabile del Settore Finanziario
(rag. Santaniello Elisabetta)

SERVIZIO FINANZIARIO

Si prende atto della dichiarazione del Responsabile di Servizio che ha provveduto all'assunzione 
del presente impegno di spesa, resa ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009.

Visto di regolarità contabile sull'impegno di spesa sopra scritto e di copertura finanziaria. e' stato 
assunto impegno di spesa sull'intervento 1.01.03.03/280 del bilancio corrente.

li, 

Il Responsabile del Settore Finanziario
(rag. Santaniello Elisabetta)


